CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 009/2025

O VEREADOR MARIO LUCIO RIBEIRO MARQUEZ, no exercício de
suas atribuições legais, vem apresentar ao Plenário desta Câmara INDICAÇÃO ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Apiacá, a fim de que seja AGILIZADO O
PATROLAMENTO DAS ESTRADAS RURAIS E A ROÇADA NAS ESTRADAS
MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA:

É de conhecimento que a Prefeitura Municipal já iniciou o trabalho de
patrolamento e roçada das estradas vicinais, no entanto, devido à extensa malha de
estradas rurais existentes no município, faz-se necessária maior celeridade na execução
desses serviços. A precariedade das vias tem dificultado o tráfego de veículos e o
deslocamento dos moradores, além de comprometer o escoamento da produção agrícola e
o acesso a serviços essenciais.

O crescimento da vegetação nas laterais das estradas tem agravado ainda mais
essa situação, dificultando a visibilidade e colocando em risco a segurança dos motoristas
e pedestres. A antecipação e intensificação dos trabalhos de patrolamento e roçada são
fundamentais para garantir melhores condições de mobilidade e segurança para a
população, bem como para facilitar o transporte de mercadorias e o acesso de veículos de
emergência e transporte escolar.

Diante da relevância e urgência dessa questão, esta indicação visa solicitar
que sejam adotadas medidas para agilizar o cronograma de execução desses serviços,
assegurando assim a melhoria das condições das estradas municipais e o bem-estar da
população rural.

Sala das Sessões, em 17 de março de 2025.

MARIO LUCIO RIBEIRO MARQUEZ
Veroador -

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro -Apiacá-ES - CEP 29450-000. Telefone: (28) 2014-0001
CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: cmapiaca@hotmail.com